2) *Magna moralia*, II, 1208b, 26-35

Πρώτον μὲν οὖν διοριστέον ἂν εἴη ὑπὲρ φιλίας ποίας σκοποῦμεν. ἔστι γάρ, ὡς οἴονται, φιλία καὶ πρὸς θεὸν καὶ τὰ ἄψυχα, οὐκ ὀρθῶς. τὴν γὰρ φιλίαν ἐνταυθὰ φαμεν εἶναι οὐ ἔστι τὸ ἀντιφιλεῖσθαι, ἢ δὲ πρὸς θεὸν φιλία οὔτε ἀντιφιλεῖσθαι δέχεται, οὔθ' ὄλως τὸ φιλεῖν· ἄτοπον γὰρ ἂν εἴη εἶ τις φαίη φιλεῖν τὸν Δία· οὐδὲ δὴ παρὰ τῶν ἀψύχων ἐνδέχεται ἀντιφιλεῖσθαι. φιλία μὲντοι καὶ πρὸς τὰ ἄψυχα ἔστιν, οἶον οἶνον ἢ ἄλλο δὴ τῶν τοιούτων. διὸ δὴ οὔτε τὴν πρὸς τὸν θεὸν φιλίαν ἐπιζητοῦμεν οὔτε τὴν πρὸς τὰ ἄψυχα, ἀλλὰ τὴν πρὸς τὰ ἔμψυχα, καὶ πρὸς ταῦτα ἐν οἷς ἔστι τὸ ἀντιφιλεῖν.

Primo determinandum est de qua amicitia consideremus. Est enim, ut arbitrantur, amicitia erga deum et res anima carentes. Nequaquam recte. Ibi nanque amicitiam esse dicimus ubi est redamatio. Amicitia vero erga deum redamari non patitur nec omnino amare. Absurdum enim est si quis dicat Iovem amare nec etiam ab rebus inanimis redamari contingit. Nam et erga res inanimas amicitia est ut vinum vel aliquid tale. Quapropter nec eam quae erga deum nec eam quae erga res inanimas est quaerimus. Sed eam quae est erga animalia et eam in quibus est redamatio. (c. 406r-v)

Determinandum si adegua bene a διοριστέον, discendente di ὄρος (“termine”). *Res anima carentes* forma una perifrasi di τὰ ἄψυχα; in seguito si propende per *res inanimae*. L'avverbio οὐκ seguente viene gonfiato enfaticamente a *nequaquam*. *Redamatio* per τὸ ἀντιφιλεῖσθαι è un neologismo coniato dal verbo *redamo* attestato in Cic. *Lael.* 49 (il quale avrà a sua volta influenzato le successive preferenze lessicali: “Quid enim tam *absurdum* quam delectari multis *inanimis rebus*, ut honore, ut gloria, ut aedificio, ut vestitu cultuque corporis, animante virtute praedito, eo qui vel amare vel, ut ita dicam, *redamare* possit, non admodum delectari?”). Nell’apodosi *Absurdum enim est* sarebbe stato opportuno il congiuntivo *sit* anziché l’indicativo. Il sintagma τὴν πρὸς τὸν θεὸν φιλίαν viene reso con eleganza tramite una relativa: *eam [amicitiam] quae erga deum... est*.

3) *Etica Eudemia*, I, 1215b, 6-14

Ἀναξαγόρας μὲν <γὰρ> ὁ Κλαζομένιος ἐρωτηθεὶς τίς ὁ εὐδαιμονέστατος, “οὐθεὶς”, εἶπεν, “ὧν σὺ νομίζεις· ἀλλ’ ἄτοπος ἂν τίς σοι φανείη”. τοῦτον δ’ ἀπεκρίνατο τὸν τρόπον ἐκεῖνος, ὁρῶν τὸν ἐρόμενον ἀδύνατον ὑπολαμβάνοντα μὴ μέγαν ὄντα καὶ καλὸν ἢ πλοῦσιον ταύτης τυγχάνειν τῆς προσηγορίας, αὐτὸς δ’ ἴσως ᾤετο τὸν ζῶντα ἀλύπως καὶ καθαρῶς πρὸς τὸ δίκαιον ἢ τινος θεωρίας κοινωνοῦντα θείας, τοῦτον ὡς <κατ’> ἄνθρωπον εἰπεῖν μακάριον εἶναι.

Anaxagoras quidem Clazomenius interrogatus quinam foelicissimus esset: “Nemo enim”, inquit, “eorum quos tu putas, qui quanquam tibi absurdus videatur”. Is tamen hoc modo respondit videns eum qui interrogabat existimantem fieri non posse ut qui non magnus esset et pulcher et dives appellationem hanc consequeretur. Ipse vero forsitan eum qui sine moerore et pure erga iusticiam viveret vel qui divinae alicuius contemplationis particeps esset hominem, ut sic dicam, beatum esse arbitrabatur. (c. 415v)

La libera reinvenzione della congiunzione avversativa ἀλλά in *quanquam* dovrebbe movimentare la prosa. τὸν ἐρόμενον diviene pronome e proposizione relativa, *eum qui interrogabat*, mentre ἀδύνατον si trasforma in un doppio infinito negativo *fieri non posse*. Il brano da μή a προσηγορίας rinasce come proposizione consecutiva con subordinata relativa interna. Tra i due significati di ἴσως, “ugualmente” oppure “forse”, Gregorio punta a ragione sul secondo: *forsitan*. Il verbo principale ᾤετο si sposta, in conformità alle buone regole della sintassi latina classica, a fine periodo: *arbitrabatur* (per un parallelo strutturale, Tac., *Germ.* 4: “Ipse eorum opinionibus accedo, qui Germaniae populos nullis aliis aliarum nationum conubiis infectos propriam et sinceram et tantum sui similem gentem extitisse arbitrantur”).

4) *Etica Eudemia*, I, 1215b, 30-36 - 1216a, 1-9

ἀλλὰ μὴν οὐδὲ διὰ τὴν τῆς τροφῆς μόνον ἡδονὴν ἢ τὴν τῶν ἀφροδισίων, ἀφαιρεθεισῶν τῶν ἄλλων ἡδονῶν, ἅς τὸ γινώσκειν ἢ βλέπειν ἢ τῶν ἄλλων τις αἰσθήσεων πορίζει τοῖς ἀνθρώποις, οὐδ' ἂν εἰς προτιμήσειε τὸ ζῆν, μὴ παντελῶς ὦν ἀνδράποδον. δῆλον γὰρ ὅτι τῷ ταύτην ποιουμένῳ τὴν αἴρεσιν οὐθὲν ἂν διενέγκειε γενέσθαι θηρίον ἢ ἄνθρωπον· ὁ γοῦν ἐν Αἰγύπτῳ βούς, ὃν ὡς Ἄπιν τιμῶσιν, ἐν πλείοσι τῶν τοιούτων < μᾶλλον > ἐξουσιάζει πολλῶν μοναρχῶν. ὁμοίως δὲ οὐδὲ διὰ τὴν ἐν τῷ καθεύδειν ἡδονὴν· τί γὰρ διαφέρει καθεύδειν ἀνέγερτον ὕπνον ἀπὸ τῆς πρώτης ἡμέρας μέχρι τῆς τελευταίας ἐτῶν ἀριθμὸν χιλίων ἢ ὀποσωνοῦν, ἢ ζῆν ὄντα φυτόν; τὰ γοῦν φυτὰ τοιαύτης τινὸς ἔοικε μετέχειν ζωῆς, ὥσπερ καὶ τὰ παιδία. καὶ γὰρ ταῦτα κατὰ τὴν πρώτην ἐν τῇ μητρὶ γένεσιν πεφυκότα μὲν διατελεῖ, καθεύδοντα δὲ τὸν πάντα χρόνον.

At neque propter cibi aut Venereorum voluptatem solum sublatis caeteris voluptatibus quas vel cognitio vel aspectus vel alius quivis sensus hominibus praebebat quisquam vitam praeferat nisi omnino servus sit. Certum enim quod ei qui electionem hanc facit nihil differt bestiam esse vel hominem. Bos itaque quem in Aegypto Apim colunt in plerisque horum potestatem habet ac multis dominatur. Similiter nec propter dormiendi voluptatem. Quid enim differt inexcitabilem somnum dormire a prima die usque ad extremam mille annorum vel quantolibet spatio vel vivere ut stirps? Stirpes enim tali vita videntur participare quali etiam pueri. Hi nanque quum primum in matre geniti sunt ut stirpes sunt omni tempore dormientes. (c. 416r)